⁷¹ Cfr. *doctr. christ.* IV, X 25; XXIV 53; XXIX 62.

⁷² Cfr. *catech. rud.* 4; 8-9. È interessante, inoltre, notare come Agostino riservi un trattamento speciale alle persone colte e in particolare agli oratori, categoria della quale egli stesso fece parte.

⁷³ Non si deve intendere questa improvvisazione come impreparazione. Egli, infatti, si disponeva alla predicazione con uno studio dei testi sacri, una meditazione e una preghiera assidui. Cfr. PELLEGRINO 1979, p. XI ss.

un salutare convincimento interiore. Nella pratica oratoria Agostino fu attentissimo alle reazioni dell'uditorio, e nei sermoni sopravvivono molte testimonianze di questo⁷⁴. La sua attività, dunque, è conforme agli insegnamenti che impartiva, che richiedevano un interesse per gli ascoltatori che giungesse fino alle loro esigenze fisiche⁷⁵.

Per Agostino è sicuramente necessario, per mantenere l'attenzione del pubblico, considerare il fattore tempo. Agostino dedica al problema della durata dei discorsi poche battute nel VII capitolo del *De catechizandis rudibus*, ma, attraverso l'uso della preterizione, elegantemente sottolinea l'importanza di questo fattore affinché l'intero discorso non sia compromesso⁷⁶.

Poiché, poi, difficilmente chi parla può conoscere e incontrare tutte le esigenze di un pubblico variegato, Agostino assicura che ai limiti dell'oratore sopperisce la grazia di Dio. Abbiamo detto che Agostino ritiene che durante la predicazione è Dio stesso che agisce attraverso il predicatore e se ne serve come strumento per dispensare la sapienza e i consigli della sua parola. Senza, perciò, l'assistenza di Dio il predicatore parlerebbe invano. Dio, che conosce il cuore di ogni uomo, sa ciò di cui ciascuno abbisogna e vi provvede suggerendo al ministro cosa dire. Agostino sottolinea questo protagonismo della divinità con un'analogia: come il medico non guarisce il malato solamente prescrivendo la cura se Dio non opera la guarigione, così il predicatore non può persuadere al bene solo grazie a un bel discorso, se Dio non tocca il cuore dell'ascoltatore. L'oratoria cristiana, perciò, è legata indissolubilmente con la

⁷⁴ A titolo d'esempio si veda *serm.* 361, 1: *Animaduertimus, cum Apostoli Epistola legeretur, laudabilem motum fidei charitatisque uestrae; serm.* 99, 6: *Deo gratias, quod motu et uoce uestra intellexisse uos significastis; serm.* 61, 13: *Audistis, laudastis: Deo gratias. Semen accepistis, uerba reddidistis. Laudes istae uestrae grauant nos potius, et in periculum mittunt: tolleramus illas, et tremimus inter illas. Tamen, fratres mei, istae laudes uestrae folia sunt arborum: fructus quaeritur; serm.* 131, 5: *Video quia clamando praeueniti. Quid enim dicturus sum scitis, clamando praeuenitis; serm.* 67, 1: *Maxime autem hoc dicendum fuit, et hinc admonenda Charitas uestra: quia mox ut hoc uerbum sonuit in ore lectoris, secutus est etiam sonus tusionis pectoris uestri, audito scilicet quod dominus ait, "Confiteor tibi, Pater". In hoc ipso quod sonuit, "Confiteor", pectora tudidistis; serm.* 23, 8: *Iam multos uestrum intellexisse non dubito. Non uideo, sed ex colloquutione, quia loquimini ad alterutrum, sentio eos qui intellexerunt, uelle exponere iis qui nondum intellexerunt. Ergo planius aliquanto dicam, ut ad omnes perueniat.*